
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 85 del 30/05/2025

Oggetto: PROCEDURA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 

REGIONALE E  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE DI  IMPATTO  AMBIENTALE DEL 

PROGETTO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO FLOTTANTE "SUNFLO-MEDESANO" NEI COMUNI 

DI  MEDESANO  E  COLLECCHIO  PRESENTATO  DALLA  DITTA  TITICACA  INVEST  SRL  - 

ESPRESSIONE DEL PARERE MOTIVATO DI VALSAT.

IL  PRESIDENTE

VISTI
il DLgs n.152/2006, come modificato dal D.Lgs n.4/2008

la Legge Regionale n. 20 del 24.3.2000 e smi;

la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017;

la LR 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della valutazione dell’impatto ambientale dei progetti” (rif. artt. 
19-20-21);

PREMESSO sotto il profilo procedurale:

che la Ditta Titicaca Invest S.r.l. ha presentato l’istanza di PAUR comprensiva di VIA per il progetto 
di impianto fotovoltaico flottante “SUNFLO-MEDESANO” localizzato nei Comuni di Medesano e 
Collecchio (PR). Il progetto è completo delle relative opere funzionali alla connessione a rete elet-
trica, da realizzarsi presso il bacino di ex cava “Oasi de Castella”. L’impianto sarà connesso alla 
cabina primaria esistente tra la SP 49 e la Strada Comunale Varra Superiore del Comune di Col-
lecchio (PR) tramite cavidotto interrato. La superficie totale dell’impianto fotovoltaico flottante occu-
perà una superficie di 4,81 ha, con una copertura non superiore al 50% della superficie dello spec-

Decreto Presidenziale  n. 85 del 30/05/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



chio d’acqua attuale (9,68 ha). La producibilità annuale stimata è nell'ordine dei 8.73 Gwh/anno. Il 
progetto è assoggettato alla procedura di VIA, ai sensi del Titolo III della l.r. 4/2018, in quanto pro-
getto di nuova realizzazione elencati negli Allegati B.2 punto B.2.8. : “Impianti industriali non termi-
ci per la produzione di energia, vapore ed acqua calda con potenza  complessiva superiore a 1 
MW” che ricade, anche parzialmente, all'interno delle aree individuate all’art. 4, comma 1, lett.b. Il 
progetto ricade parzialmente nell’area protetta Parco Regionale del Taro e nel sito Natura 2000 
“Medio Taro”;

che ARPAE SAC di Parma, per conto dell’autorità competente Regione Emilia Romagna – Servizio 
Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, ha trasmesso con nota PEC n. 35465 
del  15.12.2023 la pratica in  oggetto,  ha dichiarato la  completezza con nota  PEC n.  7695 del 
19.03.2024 e convocato con nota PEC n. 8965 del 02.04.2024 la conferenza edi servizi istruttoria 
per l’esame della pratica in oggetto, spostata con nota PEC n. 9272 del 04.02.2024 e che si è svol-
ta in data 22.04.2024 in modalità videoconferenza;

che con nota PEC n. 316 del 07.01.2025 è stata convocata la conferenza dei servizi decisoria che 
si è svolta in prima seduta in data 04.02.2025 in modalità videoconferenza;

che con nota PEC n. 6826 del 06.03.2025 è stata convocata la seconda seduta della conferenza 
dei servizi decisoria che si è svolta in data 17.03.2025 in modalità videoconferenza;

che con nota PEC n. 9874 del 03.04.2025 è stata convocata la terza seduta della conferenza dei 
servizi decisoria che si è svolta in data 10.04.2025 in modalità videoconferenza;

che  con  nota  PEC  n.  13960  del  13.05.2025  ARPAE  ha  trasmesso  i  seguenti  pareri  al  fine 
dell’assunzione degli atti di competenza:

1. Parere Arpae APAO SSA PG/2025/72093 del 16/04/2025;

2 Parere AUSL prot. 19583 del 17/03/2025 (acquisito agli atti di Arpae con PG/2025/50457 in pari 
data); 

3. Parere di conformità, Nulla-osta e VINCA rilasciata dall’ Ente Gestione per i Parchi e la Biodiver-
sità Emilia Occidentale con Determinazione n. 244 del 22/04/2025

che non risultano pervenute  osservazioni da parte di privati a seguito dell’avvio del procedimento 
e  successiva  pubblicazione  delle  integrazioni  (09/01/2025)  così  come  riportato  sul  sito  web 
dell’Autorità competente Regione Emilia-Romagna;

CONSTATATO, nel merito:

che il progetto dell’impianto fotovoltaico flottante denominato “SUNFLO - MEDESANO” presentato 
da TITICACA INVEST S.r.l. prevede, nel territorio comunale di Medesano, la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico flottante con una potenza pari a circa 7,54 MWp e la realizzazione di una li-
nea MT interrata di collegamento alla rete elettrica esistente che in parte interessa anche il Comu-
ne di Collecchio ove si trova la cabina primaria della rete elettrica nazionale;

che la superficie totale dell’impianto fotovoltaico flottante occuperà una superficie di 4,81 ha, con 
una copertura non superiore al 50% della superficie dello specchio d’acqua attuale (9,68 ha). La 
producibilità annuale stimata è nell'ordine degli 8.73 Gwh/anno;

che il progetto appartiene alla seguente tipologia progettuale di cui agli Allegati B.2 punto B.2.8 
denominato “Impianti industriali non termici per la produzione di energia, vapore ed acqua calda 
con potenza complessiva superiore a 1  MW” che ricade,  anche parzialmente,  all'interno delle 
seguenti aree individuate all’art. 4, comma 1, lett.b:

• Aree naturali protette (Parco Regionale del Taro);

• Sito della Rete Natura 2000 ZSC-ZPS IT4020021 “Medio Taro”.

pertanto è assoggettato a VIA;

Decreto Presidenziale n. 85 del 30/05/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’area in cui si prevede la realizzazione del parco fotovoltaico flottante in progetto è situata nel  
settore orientale del territorio comunale di Medesano (PR), in una porzione di territorio compresa 
tra il tracciato ferroviario “Fornovo-Fidenza” e il tracciato autostradale A15 “Autocamionale della 
Cisa”.  L’area è  situata all’interno di  un  Comparto estrattivo individuato dal  Piano della  Attività 
estrattive del Comune di Medesano, nello specifico nel Comparto PP10; in passato l’area è stata 
interessata da attività estrattiva, attualmente conclusa e in possesso di certificato di collaudo finale. 
Allo stato attuale si presenta come bacino lacustre che tuttavia non viene utilizzato per alcuna atti-
vità ricreativa o di pesca sportiva; perimetralmente al bacino sono presenti alcune strutture (box e 
recinti) di proprietà del “Circolo Ippico Oasi del Castello”, compresa una pista per l’equitazione atti-
va;

che dal punto di vista geografico l’area è situata in sinistra idrografica del F. Taro, da cui dista circa 
500 metri, ed è delimitata ad ovest dal toponimo “Cà della Salute”, a est dal tracciato autostradale 
A15 “Autocamionale della Cisa”, a nord e a sud da aree agricole;

che il tracciato della linea elettrica MT di connessione alla rete esistente è invece situato in parte 
nel territorio comunale di Medesano e in parte nel territorio comunale di Collecchio, attraversando 
in modo perpendicolare il corso del Fiume Taro in corrispondenza del guado esistente in località 
Maraffa;

che la Soluzione Tecnica Minima indicata dal distributore (STMG), sviluppata per una lunghezza 
complessiva pari a circa 7,7 km, è prevista per la quasi totalità in sotterraneo e al di sotto di strade 
interpoderali e pubbliche esistenti, con posa del cavo realizzata prevalentemente mediante scavo 
a cielo aperto, ed in parte residuale con metodo TOC (Trivellazione Orizzontale Controllata) in cor-
rispondenza dei principali corsi d’acqua attraversati;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri degli enti competenti in materia ambientale e nello 
specifico:

Ufficio Viabilità della Provincia ha specificato che per quello che riguarda gli  attraversamenti di 
Strade Provinciali e relative pertinenze, la percorrenza della linea di connessione dovrà avvenire 
con tecnica TOC alla profondità minima di 3 mt dal piano viabile;

ARPAE ha espresso con nota APAO SSA PG/2025/72093 del 16/04/25 parere di competenza fa-
vorevole con prescrizioni riguardanti le diverse matrici ambientali:

• matrice acustica: prescrizioni per la fase di cantiere;

• terre e rocce da scavo: prescrizioni tecniche;

• inquinamento luminoso: specifiche prescrizioni per la presenza dell’Osservatorio Bellatrix in 
Comune di Collecchio;

• tutela della falda acquifera:cautele tecniche da mettere in atto in fase di cantiere e prescri-
zione di un monitoraggio specifico finalizzato alla tutela della qualità dell’acqua;

• suolo e sottosuolo: prescrizione di specifiche cautele;

• fase di cantiere, sistema vegetazionale: si prescrive che in fase di cantiere vada adottata 
ogni precauzione al fine di limitare al minimo gli abbattimenti di essenze vegetali ipotizzati;

• fase di esercizio e manutenzione: si prescrive che la pulizia dei pannelli deve essere ese-
guita unicamente con acqua o acqua demineralizzata, senza impiego di detersivi, detergen-
ti, solventi, o altro; 

AUSL ha espresso parere di competenza favorevole, con prescrizione riguardante l’esecuzione di 
un monitoraggio della superficie galleggiante a contatto con l’acqua del bacino, che verifichi l’inte-
grità/degrado del materiale e ne venga data una evidenza documentale  , con nota registrata da 

Decreto Presidenziale n. 85 del 30/05/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ARPAE PG/2025/50457 del 17.03.2025;

ENTE DI GESTIONE   PER I   PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA OCCIDENTALE  , ha trasmesso 
la  Determinazione  n.  244  del  22.04.2025  EDG  6556/23  PARCO  REGIONALE  DEL  TARO-
ZSC/ZPS IT4020021 “MEDIO TARO”: PARERE DI CONFORMITA’, NULLA OSTA E VALUTAZIO-
NE DI INCIDENZA SU PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE E PROVVE-
DIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVI AL PROGETTO DI IMPIAN-
TO FOTOVOLTAICO FLOTTANTE “SUNFLO-MEDESANO”,  COMUNI DI MEDESANO E COL-
LECCHIO (PR) RICHIEDENTE: TITICACA INVEST S.R.L. nella quale:

• ha rilasciato nulla osta al progetto di impianto fotovoltaico flottante “SUNFLO-MEDESANO” 
limitatamente alla linea di collegamento alla rete elettrica MT tra l’impianto fotovoltaico e la 
cabina primaria, posta tra i Comuni di Medesano e Collecchio (PR) presentato da TITICA-
CA INVEST S.R.L.;

• ha concluso favorevolmente la procedura di Screening di Incidenza evidenziando che il 
progetto di impianto fotovoltaico flottante “SUNFLO-MEDESANO”, non determina un’inci-
denza negativa sugli habitat e le specie di interesse comunitario presenti nella  ZSC/ZPS 
IT4020021 “Medio  Taro”,  a  condizione che siano integralmente  rispettate  le  Condizioni 
d’Obbligo e le Indicazioni progettuali evidenziate nella Determina stessa e adottate dal Pro-
ponente ai sensi della D.D. n. 14561 del 03/07/2023 della Regione Emilia-Romagna;

AIPO, Consorzio di Bonifica e Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civi-
le hanno espresso i propri pareri in sede di Conferenza dei Servizi con prescrizioni tecniche; 

CONSIDERATO inoltre

che così come emerso nel corso dello svolgimento della Conferenza dei Servizi e, in particolare 
quanto indicato nella seduta del 10.04.2025:

“Il Comune di Collecchio è interessato dal progetto soltanto per il tracciato della linea di connessio-
ne in MT verso la cabina primaria Enel di via Notari; l’intervento non incide negativamente e risulta 
conforme alla strategia pianificatoria. Gli interventi non comportino procedura di variante al P.U.G., 
non introducendo modifiche alla classificazione urbanistica, inoltre il tracciato della condotta non 
costituisce procedura espropriativa ma semplici servitù di passaggio (nei confronti dei privati). Il 
Consiglio Comunale verrà chiamato sostanzialmente a ratificare la conclusione dei lavori della CdS 
prendendo  atto  della  puntuale  localizzazione  nelle  tavole  dei  Vincoli  dello  strumento  vigente 
(PUG), del tracciato della condotta (localizzazione cartografica) in quanto della sua presenza deve 
essere mantenuta traccia ... In merito alla procedura per la trascrizione cartografica della linea in 
MT, seppure essa non necessiti di variante ma di una sola presa d’atto da parte del Consiglio Co-
munale per essa dovrà essere acquisito il parere di compatibilità ambientale emesso con Decreto 
del Presidente della Provincia.”

Per il Comune di Medesano: “non essendo necessari espropri ma semplici servitù il Consiglio Co-
munale di Medesano non dovrà procedere con l’approvazione della Variante ma con la semplice 
ratifica del progetto che prevederà la sola trascrizione cartografica della linea interrata in MT sugli 
strumenti urbanistici.”

che l’istruttoria svolta dal Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, in coerenza con i pare-
ri degli enti ambientali, non ha evidenziato significative criticità in merito ai principali aspetti am-
bientali;

che, preso atto degli esiti della Conferenza dei Servizi, valutati i contenuti del Rapporto Ambientale 
di ValSAT, si ritiene di poter esprimere parere motivato favorevole visti altresì gli elaborati tecnici 
integrati  e i  pareri  favorevoli  ai sensi degli artt.18-19 della LR 24/2017 e dell’art.15 del D.Lgs. 
152/2006 nel rispetto di quanto su specificato da ARPAE, AUSL, Ente Parco e dagli enti parteci-
panti alla Conferenza di Pianificazione;

PRESO ATTO

Decreto Presidenziale n. 85 del 30/05/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che la pubblicazione degli  elaborati ai  fini  delle osservazioni dei privati  è avvenuta sia sul sito 
dell’Autorità competente Regione Emilia-Romagna che sul BURER n. 92 dal 27.03.2024 ripubbli-
cato il 09.01.2025 a seguito di integrazioni;

che, nel periodo di deposito, previsto nel procedimento di PAUR e VIA ai sensi del DLgs 152/06 e 
smi LR4/2018, non risultano pervenute sul sito regionale osservazioni al progetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito  il  parere del  Ragioniere Capo in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori mate-
riali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di esprimere ai sensi dell’art.5 della LR 20/2000 e smi e dell’art.17 del DLgs 152/2006, come modi-
ficato dal DLgs n.4/2008, parere motivato favorevole sulla VALSAT nell’ambito della procedura di 
cui al PAUR per il progetto di un impianto fotovoltaico flottante denominato: “SUNFLO-MEDESA-
NO” sito in Comune di Medesano connesso alla cabina primaria esistente tra la SP 49 e la Strada 
Comunale Varra Superiore del comune di Collecchio (PR)  nel rispetto delle prescrizioni espresse 
dagli Enti competenti in sede di Conferenza dei servizi;

di trasmettere, ai sensi dell’art.16, del D. Lgs 152/06, copia del presente decreto ai Comuni di Col-
lecchio e Medesano e al riguardo si ricorda che, ai sensi dell’art. 17, del D. Lgs 152/06, si dovrà 
provvedere a rendere pubblica la decisione finale in merito al parere motivato, la Dichiarazione di 
sintesi e le misure adottate in merito al monitoraggio;

di trasmettere altresì ad ARPAE SAC copia del presente atto per l’assunzione dei provvedimenti 
conseguenti;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 85 del 30/05/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1795 /2025 ad oggetto:

"  PROCEDURA  PER  IL  RILASCIO  DEL  PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATORIO  UNICO 

REGIONALE  E  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE  DI  IMPATTO  AMBIENTALE  DEL 

PROGETTO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO FLOTTANTE "SUNFLO-MEDESANO" NEI COMUNI 

DI  MEDESANO  E  COLLECCHIO  PRESENTATO  DALLA  DITTA  TITICACA  INVEST  SRL  - 

ESPRESSIONE DEL PARERE MOTIVATO DI VALSAT. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


